
Организация Объединенных Наций A/C.3/58/SR.9

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
6 January 2005
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

03-55420 (R)

*0355420*

Третий комитет
Краткий отчет о 9-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 13 октября 2003 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:г-н Белинга Эбуту. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Камерун)
затем: г-н Мартен . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Бельгия)

Содержание
Пункт 108 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие (продолжение)*

Пункт 109 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)*

* Комитет постановил рассмотреть эти пункты вместе.



2

A/C.3/58/SR.9

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.

Пункт 108 повестки дня: Предупреждение
преступности и уголовное правосудие (A/58/31,
A/58/87-E/2003/82, A/58/125, A/58/131-S/2003/703,
A/58/165, A/58/222, A/58/223, A/C.3/58/L.3,
A/C.3/58/L.4, A/C.3/58/L.5 и A/C.3/58/L.6)

Пункт 109 повестки дня: Международный
контроль над наркотическими средствами
(A/58/31, A/58/124, A/58/131-S/2003/703 и A/58/253)

1. Г-н Маккей (Новая Зеландия), выступая в ка-
честве Председателя Форума тихоокеанских остро-
вов и от имени его членов: Австралии, Вануату, Ки-
рибати, Науру, Новой Зеландии, Палау, Папуа �
Новой Гвинеи, Республики Маршалловых Остро-
вов, Самоа, Соломоновых Островов, Тонга, Тувалу,
Федеративных Штатов Микронезии и Фиджи, под-
черкивает, что этот регион находится в уязвимом
положении из-за его использования преступными
группировками, занимающимися незаконной дея-
тельностью. Кроме того, использование стрелково-
го оружия в этом регионе, хотя и не столь распро-
страненное, может оказать непропорционально
сильное воздействие на политическую и экономи-
ческую стабильность. Как подчеркивал представи-
тель Фиджи в прошлом году в своем качестве Пред-
седателя Форума, страны региона стремятся рас-
сматривать проблемы организованной международ-
ной преступности, незаконного оборота наркотиков,
торговли стрелковым оружием, контрабандной тор-
говли людьми, мошенничества, связанного с ис-
пользованием личных данных, и незаконной тор-
говли лесными животными и растениями, о чем го-
ворится в принятой в Насонини Декларации о ре-
гиональной безопасности, в которой подчеркивает-
ся стремление стран Тихого океана осуществлять
совместную деятельность в связи с проблемами в
области безопасности, в том числе с учетом отрица-
тельных проявлений глобализации, таких, как
транснациональная преступная деятельность и уг-
розы для национальной целостности и независимо-
сти.

2. В Насонинийской декларации подчеркивается
обязательство членов Форума бороться против тер-
роризма и применять в этой связи согласованные на
международном уровне меры. В деле достижения
целей Декларации удалось добиться прогресса. Ра-
бочая группа экспертов, включающая членов Фору-
ма, координирует процесс разработки региональ-

ных рамок для рассмотрения вопросов терроризма
и организованной транснациональной преступно-
сти. Подготавливается образец законодательных
положений для региона, с тем чтобы обеспечить
применение международных договоров о борьбе
против терроризма, выполнение резолюции 1373
(2001) Совета Безопасности и Конвенции Органи-
зации Объединенных Наций против транснацио-
нальной организованной преступности и протоко-
лов к ней. Эти рамочные законодательные положе-
ния носят общий характер и охватывают не только
преступления терроризма, определенные в 12 соот-
ветствующих документах, и порядок «заморажива-
ния» средств в соответствии с требованиями резо-
люции 1373 (2001) Совета Безопасности, но также и
преступления, связанные с участием в деятельности
организованных преступных групп и в контрабанде
и торговле людьми. Они дополняют типовые поло-
жения, разработанные в предыдущие годы по во-
просам отмывания денег, взаимной помощи, конфи-
скации средств, полученных в результате преступ-
ной деятельности, и экстрадиции. В целях реализа-
ции этих положений на практике в предстоящие два
месяца члены Форума получат помощь от группы
экспертов-юристов по вопросам адаптации типовых
законов с учетом конкретных потребностей каждой
страны.

3. На своем совещании, проходившем в этом го-
ду в Окленде, руководители Форума тихоокеанских
островов одобрили принятое в Надинди рамочное
законодательство по вопросам контроля над воору-
жением и призвали членов Форума принять его, ес-
ли это возможно. Эти рамки основываются на
принципе, в соответствии с которым вопросы обла-
дания и применения стрелкового оружия, боепри-
пасов, других соответствующих запрещенных мате-
риалов и вооружений относятся к числу приоритет-
ных задач, предусматривающих настоятельную не-
обходимость обеспечения общественной безопас-
ности. Поэтому в типовом законе предусмотрены
строгие положения, касающиеся импорта, облада-
ния и применения стрелкового оружия, боеприпа-
сов и запрещенных вооружений. Если это законода-
тельство будет принято всеми, то улучшится поло-
жение в области общественной безопасности и в
рамках всего региона оно станет фактором, сдержи-
вающим деятельность торговцев стрелковым ору-
жием. В этой связи Япония и Австралия провели в
Токио региональный семинар в целях активизации
сотрудничества по организационным и юридиче



3

A/C.3/58/SR.9

ским вопросам, вопросам практического примене-
ния законодательства и эффективного управления и
контроля над существующими запасами оружия. В
ходе совещания, проведенного Форумом в
2003 году, руководители Форума постановили рас-
смотреть возможность расширить сферу примене-
ния проекта регистра случаев кражи личных дан-
ных на жителей островных государств � членов
Форума.

4. Деятельность по укреплению законодательно-
го потенциала стран региона в деле борьбы с
транснациональной преступностью была усилена в
результате принятия в этом году Форумом решения
поддержать инициативу Австралии по вопросам
поддержания общественного правопорядка в тихо-
океанском регионе, основное внимание в рамках
которой уделяется созданию и укреплению потен-
циала в сфере деятельности полиции, судебно-
медицинской экспертизы и проведения расследова-
ний на месте совершения преступления, организа-
ционного развития и поддержки инициатив совме-
стно с Конференцией руководителей полиции стран
южной части Тихого океана. В рамках этой инициа-
тивы, базирующейся на Фиджи, будет использо-
ваться подход, ориентированный на «подготовку
преподавателей» в целях обеспечения устойчивого
характера этой программы. На Соломоновых Ост-
ровах предпринимаются важные региональные уси-
лия по восстановлению общественного правопо-
рядка и правительственных учреждений. В июле
этого года в регионе была учреждена миссия регио-
нальной поддержки на Соломоновых Островах в
ответ на просьбу правительства этой страны. Эта
миссия, в рамках которой обеспечивается поддерж-
ка полиции со стороны военных подразделений,
уже позволила добиться отличных результатов в
обеспечении общественного правопорядка и укреп-
лении судебной системы и экономических учреж-
дений Соломоновых Островов. В миссии участвуют
представители Австралии, Вануату, Кирибати, Но-
вой Зеландии, Островов Кука, Папуа � Новой Гви-
неи, Тонга и Фиджи. Миссия действует строго в со-
ответствии с законами Соломоновых Островов и
обеспечивает укрепление суверенитета страны. Ус-
пех этой операции обусловлен тесным сотрудниче-
ством государственных органов правительства, об-
щинных организаций и народа Соломоновых Ост-
ровов. С другой стороны, следует отметить недав-
нее завершение переговоров по Конвенции Органи-
зации Объединенных Наций против коррупции и

необходимо, чтобы решение этого вопроса преду-
сматривало применение целого ряда средств, в ча-
стности разработку эффективного уголовного зако-
нодательства.

5. Г-н Мессинг (Израиль) говорит, что проблема
наркотиков касается всего мира без исключения.
Много лет назад Израиль указал на наличие тесной
связи между незаконным оборотом наркотиков и
глобальной проблемой терроризма, которая широко
распространена в средиземноморском регионе, но
не является явлением, присущим только региону
Ближнего Востока. Также очевидно, что коррупция
может создавать угрозу для стабильности и безо-
пасности общества, подрывать ценности демокра-
тии, моральные устои и функционирование право-
вого государства. Израиль вновь заявляет, что он
разделяет озабоченность международного сообще-
ства в отношении угрозы, создаваемой наркотика-
ми, и считает, что необходимо бороться с этим яв-
лением. Израиль является участником большого
числа международных конвенций по этому вопросу
и подписал политическую декларацию специальной
сессии Генеральной Ассамблеи, посвященную со-
вместной деятельности по борьбе с глобальной
проблемой наркотиков, проходившей в 1998 году.
Государство Израиль полностью поддерживает ор-
ганы системы Организации Объединенных Наций,
занимающиеся вопросами борьбы против незакон-
ного оборота наркотиков.

6. Израиль учитывает эти вопросы при осущест-
влении внутренних мероприятий. Агентство Израи-
ля по вопросам борьбы с незаконным оборотом
наркотиков является органом, созданным в соответ-
ствии с законом для координации усилий в сфере
борьбы с незаконным оборотом и использованием
наркотиков. С момента его создания в 1998 году
Агентство накопило большой опыт в сфере преду-
преждения, просвещения, информирования обще-
ственности, лечения и реабилитации жертв, разви-
тия общин, подготовки персонала, проведения рас-
следований и применения законов, что позволило
сократить предложение наркотиков и спрос на них.
В 1991 году кнессет принял закон о конфискации,
который позволил властям конфисковывать активы,
полученные за счет средств, поступивших от неза-
конного оборота наркотиков. В рамках уголовного
кодекса Израиль также принял закон об отмывании
средств, полученных в результате незаконной дея-
тельности. Национальная полиция Израиля и под



4

A/C.3/58/SR.9

разделения таможни, которые занимаются вопроса-
ми незаконного оборота наркотиков, предпринима-
ют большие усилия и выделяют большие ресурсы
для обеспечения контроля в аэропортах и морских
портах, а также на пограничных пропускных пунк-
тах. Их сотрудничество с органами полиции из дру-
гих стран мира позволило наладить плодотворное
партнерство, прежде всего в отношении сложных
правонарушений, связанных с наркотиками.

7. Международное сотрудничество является
важным компонентом борьбы против организован-
ной транснациональной преступности и незаконно-
го оборота наркотиков, и только при помощи субре-
гионального, регионального и глобального сотруд-
ничества можно положить конец этому пагубному
влиянию. Все большее значение приобретает борь-
ба с этими преступлениями, поскольку было дока-
зано, что поступления от продажи наркотиков ис-
пользуются для финансирования терроризма, кото-
рый, несомненно, создает угрозу для жизни и дос-
тоинства человека. Нет необходимости говорить об
опасной связи между незаконным оборотом нарко-
тиков и терроризмом на Ближнем Востоке. «Хез-
болла», экстремистская террористическая ислам-
ская организация, которая действует за пределами
Ливана, является одним из ведущих производителей
наркотиков и торговцев ими, при этом полученные
в результате этого средства используются для фи-
нансирования действий террористов. Из района
границы Ливана с Израилем «Хезболла» осуществ-
ляет руководство операциями по контрабанде и не-
законному обороту наркотиков на израильской тер-
ритории. Полученные в результате этих операций
средства используются для финансирования заку-
пок и контрабанды стрелкового оружия и взрывча-
тых веществ для террористических организаций на
территориях, находящихся под управлением Пале-
стинского органа. Бич терроризма угрожает не
только жизни невинных людей и их личной безо-
пасности, он также создает серьезную и реальную
угрозу для мира и глобальной стабильности, и в ча-
стности на Ближнем Востоке.

8. С учетом событий 9 сентября международно-
му сообществу следует проявлять большую, чем ко-
гда-либо в прошлом, решимость в борьбе с терро-
ризмом. Поэтому Израиль поддерживает деятель-
ность Программы Организации Объединенных На-
ций по международному контролю над наркотиками
(ЮНДКП) и секции по предупреждению террориз-

ма Секретариата Отделения Организации Объеди-
ненных Наций в Вене. В то же время необходимо
предпринять больше усилий в этой сфере, прежде
всего при определении связей между терроризмом и
такими видами преступной деятельности, как неза-
конный оборот наркотиков, и содействовать распро-
странению информации по этим вопросам. Израиль
расширяет свое сотрудничество с другими государ-
ствами и международными организациями и про-
должит поддерживать международные усилия в
этой сфере, включая двустороннее и региональное
сотрудничество. Он будет по-прежнему стремиться
находить новые пути для обмена информацией, на-
пример в рамках конвенций и других международ-
ных соглашений с другими странами и организа-
циями.

9. Г-н Чхо (Республика Корея) решительно под-
держивает борьбу с коррупцией и отмечает приня-
тие Конвенции Организации Объединенных Наций
против коррупции, которая будет играть важную
роль в достижении цели, заключающейся в созда-
нии мира, свободного от преступности. В мае в Се-
уле проходили одиннадцатая Международная кон-
ференция по борьбе с коррупцией и третий Все-
мирный форум по борьбе с коррупцией и обеспече-
нию личной неприкосновенности, в работе которых
участвовали делегации 129 стран и 11 международ-
ных организаций. На этой конференции были рас-
смотрены все аспекты проблем, касающихся кор-
рупции. На Форуме была одобрена заключительная
декларация, в которой участники заявили о соли-
дарности и поддержке усилий, принимаемых в рам-
ках Организации Объединенных Наций в целях
борьбы с коррупцией, в реализации которых Рес-
публика Корея примет активное участие.

10. Правительство Республики Корея планирует
ратифицировать пакты и протоколы, касающиеся
обязанности государства в отношении борьбы с
терроризмом. В этом году она ратифицировала Кон-
венцию о борьбе с незаконными актами, направ-
ленными против безопасности морского судоходст-
ва и Протокол о борьбе с незаконными актами, на-
правленными против безопасности стационарных
платформ, расположенных на континентальном
шельфе. Кроме того, завершается работа над на-
циональным законодательством, необходимым для
обеспечения применения Международной конвен-
ции о борьбе с бомбовым терроризмом и Междуна-
родной конвенции о борьбе с финансированием



5

A/C.3/58/SR.9

терроризма. Правительство планирует до конца го-
да присоединиться ко всем 12 международным пра-
вовым соглашениям о борьбе с терроризмом.

11. Торговля людьми является еще одной вызы-
вающей тревогу проблемой, поскольку каждый год
сотни людей становятся объектом трансграничной
торговли в целях сексуальной и обычной эксплуа-
тации. Кроме того, это явление связано с междуна-
родной организованной преступностью в том, что
касается подделки документов, отмывания средств
и контрабанды мигрантов. Эту проблему можно
решить только при помощи согласованных усилий
на национальном, региональном и международном
уровнях. Республика Корея привержена борьбе с
этим правонарушением и будет укреплять свою
поддержку усилий, осуществляемых на региональ-
ном и международном уровнях. В 2001 году прави-
тельство Республики Корея создало межучрежден-
ческую рабочую группу по проблеме торговли
людьми, которая играла очень важную роль в уси-
лиях по предупреждению торговли, наказанию лиц,
занимающихся ею, и защите жертв.

12. На региональном уровне правительство сохра-
няет свою твердую приверженность Балийскому
процессу, который служит в качестве рамок для
борьбы с контрабандой и торговлей людьми в Ази-
атско-Тихоокеанском регионе. В сотрудничестве с
министерством юстиции, которое вместе с мини-
стерством по вопросам равенства мужчин и жен-
щин является основным членом межучрежденче-
ской рабочей группы, недавно было проведено со-
вещание группы экспертов по вопросам предупре-
ждения международной торговли людьми и прове-
дения в сотрудничестве с Международной органи-
зацией по миграции (МОМ) кампаний информиро-
вания общественности в целях рассмотрения новых
форм борьбы с преступлениями, связанными с тор-
говлей людьми.

13. Что касается международного контроля над
наркотическими средствами, то необходимо, чтобы
озабоченность, выраженная на сорок шестой сессии
совещания министров Комиссии по наркотическим
средствам, была воплощена в конкретные меры на
всех уровнях, в частности в деле применения зако-
нов, поощрения информирования общественности,
лечения наркоманов и альтернативных вариантов
развития. Хотя Республика Корея в относительно
меньшей степени страдает от проблемы наркотиков,
она стремится ликвидировать ее. Правительство

поручило межучрежденческому комитету по борьбе
с наркотиками координировать стратегии 13 под-
разделений, занимающихся этими вопросами с
1999 года. Создается межучрежденческая информа-
ционная система по проблеме наркотиков, которая
позволит организациям участвовать в обмене ин-
формацией в режиме реального времени. Прави-
тельство поддерживало кампанию информирования
в целях предупреждения ненадлежащего использо-
вания наркотиков; использовало Интернет, реклам-
ные объявления в журналах и афиши на улицах в
целях распространения среди уязвимых групп насе-
ления носящих превентивный характер посланий,
прежде всего среди молодежи. В числе мероприя-
тий правительства следует отметить создание пря-
мой линии связи на национальном уровне, которая
функционирует круглосуточно и предназначается
для рассмотрения проблем наркотиков и выполняет
функции консультативного киберцентра для моло-
дежи.

14. Республика Корея готова обменяться своим
опытом со своими соседями и активизировать меж-
дународное сотрудничество в целях решения этой
проблемы, приобретающей все более острый харак-
тер, включая угрозу, которую представляют стиму-
лирующие вещества типа амфетаминов. С этой це-
лью правительство оказывает поддержку проводи-
мому ежегодно совещанию сотрудников сети по
борьбе с наркотиками в целях обеспечения между-
народного сотрудничества. В этом году совещание
проходило на острове Чеджу, и было организовано
при помощи делегаций Управления Организации
Объединенных Наций по наркотикам и преступно-
сти, Интерпола, Всемирной таможенной организа-
ции и 18 стран-участников. Это Управление являет-
ся центральным элементом механизмов борьбы с
этим видом преступной деятельности, и правитель-
ство Республики Корея отмечает усилия его Дирек-
тора-исполнителя по рационализации работы орга-
низации в целях повышения ее эффективности и
действенности.

15. Г-н Текин (Турция) отмечает, что масштабы,
интенсивность и сложность деятельности организо-
ванной преступности во всем мире создают угрозу
безопасности и демократическому и социально-
экономическому развитию многих стран. Трансна-
циональные преступные организации использовали
процесс глобализации для еще большего расшире-
ния своих операций, в связи с чем международное



6

A/C.3/58/SR.9

сотрудничество и координация приобретают все
бóльшую важность для борьбы с ними. Турция на-
деется, что недавнее вступление в силу Конвенции
Организации Объединенных Наций против органи-
зованной транснациональной преступности, кото-
рую она ратифицировала вместе с ее двумя допол-
нительными протоколами, придаст новый импульс
этой работе.

16. В последние годы также расширились мас-
штабы коррупции, и борьба с ней приобрела более
безотлагательный, чем когда-либо в прошлом, ха-
рактер по причине ее негативного воздействия на
национальную экономику, демократические инсти-
туты и правопорядок. С учетом все более трансна-
ционального характера коррупции все большее зна-
чение приобретает недавно завершившийся процесс
переговоров по разработке Конвенции Организации
Объединенных Наций против коррупции. Та опера-
тивность, с которой удалось прийти к согласию по
тексту Конвенции, являющейся первым междуна-
родном договором по борьбе с коррупцией, отража-
ет ясную приверженность международного сообще-
ства решению этой проблемы, и Турция, которая
активно участвовала в этом процессе, надеется, что
в скором времени она вступит в силу.

17. Еще одним аспектом организованной преступ-
ной деятельности является торговля мигрантами и
людьми, которая расширяется во всем мире вызы-
вающими тревогу темпами. Турция находится на
перекрестке путей из Азии, Ближнего Востока и
Европы и протяженность ее побережной линии со-
ставляет 5000 миль; в последние годы она превра-
тилась в страну назначения для торговли людьми,
однако преисполнена решимости бороться с этим
бедствием. Принятие всех соответствующих меж-
дународных договоров, включая Конвенцию по
борьбе с организованной транснациональной пре-
ступностью, и включение их положений в нацио-
нальное законодательство свидетельствуют об
имеющейся у нее политической воли. Кроме того,
была создана рабочая группа, которая разработала
национальный план действий по борьбе с торговлей
людьми. Наряду с этими юридическими и админи-
стративными мерами расширяется сотрудничество с
гражданским обществом в целях улучшения ин-
формирования по этому важному вопросу.

18. Наркомания � это явление, затрагивающее
практически все страны и приблизительно
200 млн. человек, почти 5 процентов от численно-

сти населения мира в возрасте старше 14 лет. Тор-
говля наркотиками относится к числу незаконных
видов деятельности, осуществление которой позво-
ляет получать большую отдачу, � порядка
400 млрд. долл. США в год по данным Организации
Объединенных Наций. Озабоченность также вызы-
вает расширение торговли синтетическими нарко-
тиками и увеличение их потребления. По данным
первого глобального обследования Организации
Объединенных Наций положения с «экстези» и ам-
фетаминами в последнее десятилетие объемы кон-
фискации увеличились в 10 раз, а потребление рас-
тет вызывающими тревогу темпами. Предложение
этих наркотиков и легкость, с которой их можно
скрывать, вызывают еще бóльшую озабоченность,
поскольку многие люди одобряют их потребление,
что расширяет их приемлемость.

19. Нельзя забывать об опасных последствиях не-
законного производства наркотиков для политиче-
ской стабильности, экономического развития и пра-
вопорядка. Афганистан служит примером того, ка-
ким образом незаконная торговля наркотиками мо-
жет приводить к дестабилизации страны. С другой
стороны, незаконный оборот наркотиков остается
одним из основных источников финансирования
деятельности террористических группировок. Тур-
ция давно обращала внимание на этот факт и с
удовлетворением отмечает все большее признание
этой связи со стороны международного сообщества,
поскольку эту угрозу можно ликвидировать только
на основе решительного и эффективного междуна-
родного сотрудничества. В этой связи Турция пол-
ностью поддерживает укрепление Секции по пре-
дупреждению терроризма Центра по международ-
ному предупреждению преступности и уголовному
правосудию и с удовлетворением отмечает начало
осуществления Международной программы по
борьбе с терроризмом. Эта программа, а также
Контртеррористический комитет, созданный Сове-
том Безопасности, вносят ценный вклад в деятель-
ность государств-членов по борьбе с терроризмом.

20. В целях борьбы с угрозой, создаваемой по-
треблением и незаконным оборотом наркотиков,
необходимо обеспечить широкую, сбалансирован-
ную и скоординированную деятельность как на на-
циональном, так и на международном уровнях, и
укрепить решимость и совместные усилия в целях
наращивания национальных потенциалов, создания
региональных ассоциаций и рассмотрения всех ас



7

A/C.3/58/SR.9

пектов этой проблемы. Управление Организации
Объединенных Наций по наркотикам и преступно-
сти должно продолжать осуществлять свои основ-
ные функции по координации этой деятельности.
Турция укрепила свое сотрудничество и связи с
Управлением в рамках различных технических ме-
роприятий в целях предупреждения употребления
наркотиков в стране, укрепления национального
потенциала и технической основы для борьбы с
наркотиками, расширения сотрудничества в борьбе
с организованной преступностью и терроризмом и
поощрения подготовки сотрудников, занимающихся
вопросами применения закона в странах региона.
Международная академия Турции по борьбе с нар-
котиками и организованной преступностью, соз-
данная при поддержке Программы Организации
Объединенных Наций по международному контро-
лю над наркотиками, превратилась в признанный
центр подготовки сотрудников, занимающихся во-
просами применения законов в странах региона.
Наконец, Турция заявляет о своем обязательстве
поддерживать все усилия, предназначающиеся для
улучшения международного сотрудничества в
борьбе с организованной преступностью и незакон-
ным оборотом наркотиков для достижения общей
цели, заключающейся в ликвидации этих бедствий.

21. Г-н Кишор Сингх (Непал) считает, что орга-
низованная транснациональная преступность, неза-
конный оборот наркотиков, терроризм, коррупция и
отмывание денег отравляют отношения между го-
сударствами и создают угрозу миру и международ-
ной безопасности. Эти преступления тесно взаимо-
связаны и ведут к большим материальным и люд-
ским потерям. Непал выражает свое глубокое сожа-
ление в связи с гибелью всех невинных людей, ко-
торые отдали свою жизнь в различных районах ми-
ра в борьбе за мир и человечество. Международно-
му сообществу следует активизировать свою дея-
тельность по борьбе с этими угрозами, масштабы и
охват которых расширились в результате процесса
глобализации. Непал решительно выступает за объ-
единение своих усилий с усилиями других госу-
дарств для достижения этой цели.

22. Терроризм является самой худшей формой
преступлений. Непал с удовлетворением отмечает
принятие эффективных международных соглаше-
ний по борьбе с ним, таких, как резолюции Совета
Безопасности и конвенции Организации Объеди-
ненных Наций. Тем не менее, терроризм продолжа-

ет наносить ущерб жизни и имуществу во всем ми-
ре, и Организации Объединенных Наций и между-
народному сообществу следует удвоить свои усилия
по борьбе с ним. В этой связи Непал поддерживает
меры, принятые Комиссией Организации Объеди-
ненных Наций по предупреждению преступности и
уголовному правосудию, а также деятельность
Контртеррористического комитета Совета Безопас-
ности.

23. Торговля людьми носит негуманный характер,
и развитие людских ресурсов является мощным ин-
струментом сдерживания этого правонарушения.
Непал с удовлетворением отмечает проходившие в
Комиссии по предупреждению преступности и уго-
ловному правосудию обсуждения проблемы торгов-
ли людьми, в частности женщинами и детьми, и по-
следующее принятие резолюции Экономического и
Социального Совета по этому вопросу и настоя-
тельно призывает международное сообщество вы-
делить ресурсы, необходимые для укрепления меж-
дународного сотрудничества в целях предупрежде-
ния и борьбы с торговлей людьми и защиты жертв.
Непал является участником Конвенции по борьбе с
торговлей людьми и с эксплуатацией проституции
третьими лицами и окончательного варианта прото-
кола к ней и принял необходимые законодательные
и другие меры для предупреждения этих преступ-
лений. Он также подписал Конвенцию Организации
Объединенных Наций против транснациональной
организованной преступности и с удовлетворением
отмечает ее вступление в силу в сентябре 2003 года.

24. Непал с удовлетворением отмечает создание
Фонда Организации Объединенных Наций по во-
просам уголовного правосудия и предупреждения
преступности и призывает международное сообще-
ство выделить достаточные ресурсы для содействия
предоставлению технической помощи развиваю-
щимся странам в целях укрепления национального
потенциала по вопросам применения международ-
ных юридических документов. Развитие инфра-
структуры, подготовка персонала и улучшение опе-
ративного потенциала системы уголовного правосу-
дия должны стать основными элементами этой по-
мощи. Непал также призывает Управление Органи-
зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-
ступности активизировать сотрудничество с соот-
ветствующими региональными и международными
организациями, такими, как Ассоциация регио-
нального сотрудничества стран Южной Азии



8

A/C.3/58/SR.9

(СААРК), которая приняла Конвенцию о предупре-
ждении торговли женщинами и девочками в целях
проституции и о борьбе с ней.

25. Непал одобряет темы, утвержденные Комис-
сией по предупреждению преступности и уголов-
ному правосудию для обсуждения на своих семина-
рах в ходе подготовки к одиннадцатому Конгрессу
по предупреждению преступности и уголовному
правосудию, и с удовлетворением отмечает догово-
ренность относительно даты проведения и повестки
дня Конгресса и просит Генерального секретаря
предоставить финансовую помощь менее развитым
странам в целях обеспечения их участия в работе
этих семинаров. Он также выражает чувство удов-
летворения в связи с деятельностью Специального
комитета, занимающегося проведением переговоров
по Конвенции против коррупции, а также в связи с
предложением Мексики провести у себя политиче-
скую конференцию высокого уровня для подписа-
ния Конвенции и надеется, что эта конференция
предоставит возможность рассмотреть вопросы по-
следующей деятельности и применения Конвенции.
Международному сообществу следует поддержи-
вать усилия стран по предупреждению коррупции,
взятничества, отмывания денег и незаконного пере-
вода средств, а также по возвращению этих средств
в страны происхождения. 

26. Проблема наркотиков создает серьезную угро-
зу на глобальном уровне для здоровья населения,
безопасности и благосостояния человечества, в ча-
стности детей и молодежи. Непал является участ-
ником договоров о международном контроле над
наркотическими средствами и подчеркивает важное
значение сокращения спроса, контроля над предло-
жением и профилактики и лечения для решения
этой проблемы. Строгое соблюдение положений за-
конов должно сопровождаться осуществлением
мер, предназначающихся для обеспечения альтер-
нативных средств к существованию для бедных
фермеров и для лечения, реабилитации и просве-
щения наркоманов. Непал также является участни-
ков Конвенции СААРК по наркотическим средствам
и психотропным веществам и призывает междуна-
родное сообщество предоставить финансовую и
техническую помощь для поддержки национальных
усилий по борьбе с незаконным оборотом наркоти-
ков.

27. Ни одно общество не свободно от таких поро-
ков, как организованная преступность, незаконный

оборот наркотиков, коррупция, отмывание денег
или торговля людьми, и от их многочисленных от-
рицательных последствий. Непал, испытавший на
себе последствия террора от рук самопровозгла-
шенных маоистов, осознает огромное значение ме-
ждународного сотрудничества и призывает между-
народное сообщество объединить свои усилия в це-
лях ликвидации этих бедствий.

28. Г-н Лафьяджи (Нигерия) говорит, что пре-
ступность и торговля наркотиками по-прежнему
создают серьезную угрозу миру и безопасности
международного сообщества. Жестокость и зверст-
ва лиц, совершающих эти преступления, заставляют
весь мир принимать безотлагательные меры. Для
борьбы с этой угрозой необходимо обеспечить по-
литическую волю и приверженность, международ-
ное сотрудничество, финансовые ресурсы и эффек-
тивные юридические договоры. Поэтому Нигерия с
удовлетворением отмечает вступление в силу Кон-
венции Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности и
полностью поддерживает подготовку к одиннадца-
тому Конгрессу Организации Объединенных Наций
по предупреждению преступности и уголовному
правосудию и подписание Конвенции Организации
Объединенных Наций против коррупции.

29. Несмотря на отрицательное представление и
предубеждение со стороны ряда своих зарубежных
партнеров, Нигерия сохраняет свою привержен-
ность борьбе против преступности и торговли нар-
котиками, как об этом свидетельствует деятель-
ность ее Национальной организации по борьбе с
наркотиками (НОБН), созданной в 1989 году, и со-
трудничество и поддержка этой организации со
стороны других департаментов, которым поручено
обеспечивать выполнение закона, и со стороны пра-
вительства. К августу 2003 года НОБН конфискова-
ла 329 472,30 кг наркотиков, уничтожила 313 155 кг
конопли и осудила 251 человека, занимавшегося
торговлей наркотиками. Эти результаты были полу-
чены благодаря применению лучших методов рас-
следований и международному сотрудничеству,
прежде всего на субрегиональном уровне. Осозна-
вая, что преступления, связанные с наркотиками,
выходят за рамки границ, в сотрудничестве с меж-
дународными партнерами Нигерия приступила к
осуществлению Инициативы в области совместных
операций в Западной Африке (ОКАО), в рамках ко-
торой удалось успешно провести международную



9

A/C.3/58/SR.9

операцию по конфискации наркотиков в странах
субрегиона Западной Африки.

30. Контроль над наркотическими средствами не
может быть эффективным без решения других со-
ответствующих проблем, таких, как отмывание де-
нег, коррупция и сокращение спроса на наркотики.
В целях ликвидации практики отмывания средств, в
дополнение к укреплению финансового и следст-
венного потенциала НОБН, Нигерия приняла дру-
гие меры, такие, как создание комиссии по эконо-
мическим и финансовым преступлениям, расшире-
ние сферы охвата законодательства об отмывании
денег, в соответствии с руководящими указаниями,
разработанными Группой по финансовой борьбе с
отмыванием средств, и активизация проверок бан-
ков и возбуждение дел в отношении финансовых
учреждений, занимающихся преступными видами
деятельности. В целях сокращения предложения
наркотических средств были активизированы уси-
лия в следующих сферах: организация информаци-
онных кампаний, направленных против незаконного
оборота наркотиков, создание во всех местных ор-
ганах власти комитетов по борьбе с использованием
наркотиков, включение просвещения по вопросам,
касающимся наркотиков, в учебные программы
школ, создание ассоциаций, свободных от наркоти-
ков, в университетских центрах и разработка общих
оперативных процедур для лечебно-реабилитацион-
ных служб. В целях борьбы с коррупцией были вы-
двинуты следующие инициативы: предоставление
полномочий и укрепление независимой комиссии
по борьбе с коррупцией, расследование деятельно-
сти предыдущих военных правительств, позволив-
шее вернуть большие суммы украденных средств,
возобновление срока полномочий законодательного
органа в целях улучшения отчетности и деятельно-
сти и укрепление судебной системы в целях обес-
печения ее независимости и укрепления ее потен-
циала для оперативного отправления правосудия.

31. Нигерия выражает признательность за помощь
и сотрудничество со стороны соседних стран субре-
гиона, международного сообщества и иностранных
партнеров, прежде всего со стороны Управления
Организации Объединенных Наций по наркотикам
и преступности, а также за поддержку, предостав-
ленную в целях превращения академии НОБН в ре-
гиональное учебное учреждение, предназначаю-
щееся для удовлетворения потребностей субрегио-
на Западной Африки. Тем не менее, Нигерия с со-

жалением отмечает нежелание ряда ее иностранных
партнеров вернуть большие суммы денег и имуще-
ство, которые были украдены у страны. Борьба с
преступностью не может носить избирательный ха-
рактер, и, если лица, совершающие террористиче-
ские акты и преступления против человечности, не
могут получать право на убежище, это положение
также должно распространяться на тех, кто растра-
чивает и разграбляет скудные ресурсы стран.

32. Г-н Теш (Австралия) говорит, что лица, зани-
мающиеся контрабандой и торговлей людьми, как и
все участвующие в транснациональной преступной
деятельности лица, не признают границ, суверени-
тета государств и международного права, не ува-
жают права человека и не заботятся о безопасности
своих жертв. Поэтому контрабанда и торговля
людьми приобрели характер важной политической
проблемы, касающейся вопросов безопасности, ко-
торая обусловливает возникновение больших соци-
ально-экономических издержек у государства. По
данным Международной организации по миграции,
ежегодный доход от контрабанды и торговли людь-
ми составляет порядка 10 млрд. долл. США в год,
что превращает этот отвратительный вид деятель-
ности в одно из основных занятий для сетей орга-
низованной преступности, наряду с незаконным
оборотом наркотических средств, подделкой доку-
ментов, отмыванием средств и торговлей оружием.
Кроме того, незаконная торговля людьми подрывает
потенциал, эффективность и целостность междуна-
родной системы защиты беженцев и может осла-
бить государственную поддержку программ закон-
ной миграции, которые отвечают интересам многих
стран.

33. Австралия с озабоченностью отмечает, что
Азиатско-Тихоокеанский регион по-прежнему оста-
ется одним из мировых центров контрабанды и тор-
говли людьми. Поэтому Австралия делает все воз-
можное для борьбы с этими преступлениями при
помощи осуществления согласованных мер на на-
циональном, двустороннем и региональном уров-
нях. Австралия предпринимает усилия с целью экс-
традиции лиц, занимающихся торговлей людьми, и
в некоторых случаях ей удалось добиться успеха.
Она также поддерживает инициативы Управления
Верховного комиссара Организации Объединенных
Наций по делам беженцев, направленные на преду-
преждение вторичных передвижений беженцев из
стран, которые предоставляют убежище на началь



10

A/C.3/58/SR.9

ном этапе, и настоятельно призывает международ-
ное сообщество оказать этим странам поддержку.

34. Правительство Австралии продемонстрирова-
ло свою решительную приверженность борьбе про-
тив торговли людьми, выделив более 20 млн. авст-
ралийских долларов на протяжении четырех лет на
финансирование комплекса новых решительных,
энергичных и тщательно спланированных мер по
борьбе с этой приобретающей все большее распро-
странение формой организованной транснацио-
нальной преступности. Эти меры позволят сущест-
венно облегчить обнаружение и расследование пре-
ступлений и привлечение лиц, участвующих в тор-
говле, к судебной ответственности, расширить под-
держку жертв и предупредить торговлю и сексуаль-
ную эксплуатацию лиц, при этом они также допол-
нят существующие мероприятия, например, про-
граммы помощи Австралии, стоимостной объем ко-
торых составляет 14 мл. австралийских долларов,
новую мобильную группу федеральной полиции
Австралии, включающую 23 членов и занимаю-
щуюся расследованием случаев торговли и рабства
в целях сексуальной эксплуатации, и новый проект
помощи по вопросам реинтеграции жертв торговли,
которые возвращаются в страны своего происхож-
дения в Юго-Восточной Азии. После создания всех
национальных условий Австралия планирует рати-
фицировать Протокол о предупреждении и пресе-
чении торговли людьми, особенно женщинами и
детьми, и наказании за нее, дополняющий Конвен-
цию Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности.

35. Сотрудничество в целях борьбы с контрабан-
дой и торговлей людьми в регионе набирает темпы
в результате проведения второй Конференции ми-
нистров стран региона по вопросам контрабанды и
торговли людьми и организованной транснацио-
нальной преступности, проходившей в Бали (Индо-
незия) в апреле 2003 года. Страны, участвующие в
Балийском процессе, согласовали программу прак-
тических мероприятий с целью расширения со-
трудничества по таким вопросам, как обмен ин-
формацией, пограничный контроль, информирова-
ние общественности, законодательство, возвраще-
ние незаконных мигрантов, защита беженцев и
борьба с торговлей людьми. Министры иностран-
ных дел Индонезии и Австралии, сопредседатели
Балийского процесса, информировали Генерального
секретаря об этих результатах. Балийский процесс

предусматривает эффективный и большой вклад ре-
гиона в международную деятельность, направлен-
ную на ликвидацию торговли людьми.

36. Несомненно, эта проблема еще далеко не ре-
шена. Необходимо в срочном порядке увеличить
объем финансовых средств и активизировать коор-
динацию международной деятельности, в которой
должны участвовать страны происхождения, первые
страны убежища, страны транзита и страны назна-
чения. 19 сентября 2003 года в Женеве Междуна-
родная организация по миграции обратилась с гло-
бальным призывом обеспечивать финансирование в
поддержку деятельности в рамках Балийского про-
цесса. Австралия считает, что контрабанда и тор-
говля людьми � это одна из международных про-
блем, которые угрожают безопасности и стабильно-
сти во всем мире, и поэтому международное сооб-
щество должно уделять ей первостепенное внима-
ние, и она призывает все государства рассмотреть
возможность внести достаточный вклад, будь то
финансовый или натурой, в рамках глобального
призыва Международной организации по миграции.
Постоянное сотрудничество на региональном уров-
не и в рамках Организации Объединенных Наций
является лучшей стратегией для успешной борьбы с
контрабандой и торговлей людьми.

37. Г-н Абдул Рахман (Малайзия), касаясь докла-
да Директора-исполнителя Управления Организа-
ции Объединенных Наций по наркотикам и пре-
ступности, с тревогой отмечает, что организованная
преступность не только расширилась, но также и
улучшила свою деятельность в том плане, что она
стала все шире использовать современные средства
технологии для осуществления таких видов пре-
ступной деятельности, как отмывание средств, мо-
шенничество и торговля людьми. Кроме того, инте-
ресно отметить, что согласно исследованию Управ-
ления, существует явная связь между тем, что ряду
стран не удается добиться устойчивого развития, и
расширением масштабов организованной преступ-
ной деятельности. Хотя связь между социально-
экономическим положением и преступностью уста-
новлена надлежащим образом, вывод Управления
служит еще одним обоснованием просьбы уделять
большее внимание улучшению социально-
экономических условий в развивающихся странах.
Также интересно отметить, что, хотя последствия
организованной преступной деятельности во все
большей степени ощущаются в развивающихся



11

A/C.3/58/SR.9

странах, пользу от этого получают мировые финан-
совые центры. Страны, в которых располагаются
эти финансовые центры, несомненно, должны
стремиться к тому, чтобы прибыль от незаконной
деятельности не содействовала увеличению их бо-
гатства. Поэтому им надлежит расширить и укре-
пить процедуры и существующие нормы, предна-
значающиеся для предупреждения того, чтобы по-
ступления от незаконной деятельности засчитыва-
лись на счета их банков и финансовых учреждений.

38. В соответствии с выводами Управления по
наркотикам и преступности Малайзия давно на-
стаивала на том, что существует прочная связь ме-
жду экономическим развитием и преступной дея-
тельностью. Преступная деятельность носит харак-
тер актов отчаяния и является делом рук преступ-
ников, которые эксплуатируют малоимущее населе-
ние. Также известно, где в конечном счете оказы-
ваются поступления от этих незаконных видов дея-
тельности. Несомненно, удивление вызывает тот
факт, что по прошествии многих лет международ-
ного сотрудничества и после принятия большого
числа международных документов и создания
большого числа международных учреждений, рас-
полагающих мандатом на борьбу с организованной
преступностью, статистические данные об этом ви-
де преступной деятельности свидетельствуют о
расширении, а не о сокращении ее масштабов. Де-
легация Малайзии считает, что международному
сообществу следует принять более согласованные
меры по борьбе с организованной транснациональ-
ной преступностью, особенно в борьбе с преступ-
ностью, связанной с использованием последних
технологических достижений. В этой связи Малай-
зия поддерживает рекомендацию Генерального сек-
ретаря о выделении необходимых ресурсов для
Программы Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и уголовному пра-
восудию, прежде всего для поощрения междуна-
родного сотрудничества и оказания государствам
технических услуг в целях рассмотрения проблем,
которые создают организованная транснациональ-
ная преступность, торговля людьми, коррупция и
международный терроризм. Делегация оратора
также подтверждает свой призыв, обращенный к
развитым странам, изучить способы полного вы-
полнения коллективных обязательств, принятых на
различных международных встречах на высшем
уровне и конференциях, таких, как Декларация ты-
сячелетия, Монтеррейский консенсус и Йоханнес-

бургский план выполнения решений, в целях созда-
ния надлежащего международного климата, спо-
собствующего экономическому росту развиваю-
щихся стран и связанному с этим повышению уров-
ня жизни малоимущего населения. Ликвидация ни-
щеты является одним из наиболее эффективных
средств защиты населения и сокращения возможно-
стей для его эксплуатации со стороны организован-
ной транснациональной преступности. Кроме того,
Малайзия обращается к государствам, прежде всего
к соседним государствам, с призывом принять но-
вые усилия в целях активизации своего сотрудниче-
ства, в частности в интересах обмена информацией
между национальными организациями, для борьбы
с организованной транснациональной преступно-
стью.

39. Для борьбы с организованной транснацио-
нальной преступностью требуется принять эффек-
тивные и скоординированные международные меры
в рамках законов и международных конвенций. В
этой связи Организация Объединенных Наций яв-
ляется самым лучшим форумом для координации
этих мер. Организованная преступность и терро-
ризм, как и все формы преступной деятельности,
зависят от наличия финансовых средств, и появля-
ется все больше свидетельств того, что террористи-
ческие организации занимаются отмыванием
средств и незаконным оборотом наркотиков и ору-
жия в целях получения, передачи и сокрытия
средств, используемых для финансирования своей
деятельности. В ходе глобальной борьбы с финан-
сированием терроризма и организованной преступ-
ностью по-прежнему возникает все большее число
проблем, связанных со сложным характером финан-
совых операций и с различиями в применении мер в
сфере регулирования и контроля. Необходимо сде-
лать гораздо больше в целях поощрения сотрудни-
чества между государствами для того, чтобы терро-
ристы не располагали доступом к местам для со-
крытия своих средств, предназначающихся для фи-
нансирования своих преступных видов деятельно-
сти.

40. Незаконная деятельность, связанная с оборо-
том наркотиков, по-прежнему носит характер серь-
езной проблемы для многих стран и для мира в це-
лом. С учетом того, что ни одна страна не способна
решить эту проблему самостоятельно, инициативы
по борьбе с угрозой наркотиков должны планиро-
ваться на многостороннем, региональном, двусто



12

A/C.3/58/SR.9

роннем и национальном уровнях. Для того чтобы
правительства стран могли бороться с этим явлени-
ем, необходимы решительная поддержка и сотруд-
ничество международного сообщества. Как одна из
стран региона Юго-Восточной Азии, Малайзия от-
мечает, что, согласно Директору-исполнителю
Управления по наркотикам и преступности, имеют
место позитивные тенденции в деятельности по
полной ликвидации посадок опийного мака в рай-
оне «золотого треугольника». Этот успех в значи-
тельной мере обусловлен тесным международным
сотрудничеством и решительными мерами, приня-
тыми странами � членами Ассоциации государств
Юго-Восточной Азии (АСЕАН) в целях решения
проблемы незаконного оборота наркотиков в регио-
не. Несомненно, делегация оратора по-прежнему
испытывает озабоченность в отношении все более
серьезной угрозы распространения синтетических
наркотических средств, таких, как «экстази» и сти-
муляторы типа амфетаминов. Особое внимание
следует уделять прекращению производства, рас-
пространения и использования синтетических нар-
котических средств, злоупотребление которыми
происходит без различия по признаку возраста, по-
ла или уровня доходов. Эти наркотические средства
могут производиться в любой стране, в любой ла-
боратории и с очень низкими затратами. В целях
повышения степени бдительности Управление по
наркотикам и преступности и АСЕАН подписали
меморандум о понимании по вопросам контроля
над прекурсорами.

41. Малайзия считает, что проблема наркотиче-
ских средств представляет большую угрозу нацио-
нальной безопасности. В дополнение к принятию
превентивных мер, с тем чтобы положить конец
контрабанде наркотических средств в страну, Ма-
лайзия стремится не допустить превращения стра-
ны в страну транзита для международной торговли,
прежде всего наркотическими средствами, предна-
значающимися для рынков Европы. Хорошо из-
вестно о твердой приверженности Малайзии борьбе
международного сообщества с противоправным ис-
пользованием и незаконным оборотом наркотиче-
ских средств. Малайзия является участником боль-
шого числа двусторонних, региональных и между-
народных инициатив по этому вопросу. По просьбе
Малайзии Международный орган по контролю над
наркотиками включил эту страну в предваритель-
ные извещения об экспорте, предусмотренные в
Конвенции Организации Объединенных Наций о

борьбе против незаконного оборота наркотических
средств и психотропных веществ 1988 года. Малай-
зия также приняла поправки к национальным зако-
нам в целях применения более строгих наказаний в
связи с химическими прекурсорами. Она обращает-
ся с призывом обеспечить во всем мире более стро-
гий контроль в отношении химических прекурсоров
и обеспечить, чтобы больше стран наладили пред-
варительное оповещение стран-импортеров об экс-
порте в целях содействия надзору и контролю в от-
ношении этих продуктов.

42. Малайзия с удовлетворением отмечает завер-
шение переговоров по Конвенции Организации
Объединенных Наций против коррупции, являю-
щейся одним из важных международных инстру-
ментов, который может содействовать проведению
мероприятий по предупреждению и ликвидации
коррупции. Тем не менее более важным компонен-
том эффективного предупреждения и обеспечения
выполнения законов является политическая воля
государств-членов. На национальном уровне Ма-
лайзия постоянно стремилась информировать об-
щественность о серьезных проблемах, порождае-
мых коррупцией, которые создают угрозу стабиль-
ности и безопасности страны, подрывают ценности
демократии и угрожают социальному, экономиче-
скому и политическому развитию. Делегация орато-
ра отмечает важную работу Председателя Специ-
ального комитета по вопросу о проведении перего-
воров о Конвенции, посла Эктора Чарри Сампера,
который недавно скончался.

43. Г-жа Томич (Словения) присоединяется к за-
явлению, сделанному Италией от имени Европей-
ского союза и государств-кандидатов на присоеди-
нение к нему. Мировая проблема наркотиков оказа-
ла воздействие и на Словению, которая с начала
90-х годов стала жертвой эпидемии злоупотребле-
ния наркотиками. С 1992 года в рамках расширен-
ной национальной программы осуществляются на-
циональные мероприятия по борьбе с этим бедстви-
ем. Систематический, глобальный и многодисцип-
линарный подход оказался действенной моделью
для ослабления пагубных последствий этой эпиде-
мии. В отличие от многих других стран в Словении,
по состоянию на сегодняшний день, не зарегистри-
ровано резкого повышения уровня инфекции среди
наркоманов, пользующихся шприцами, и их поло-
вых партнеров. Опыт Словении свидетельствует о
том, что важнейшими мероприятиями в отношении



13

A/C.3/58/SR.9

групп риска являются сокращение спроса на нарко-
тики на основе осуществления программ преду-
преждения, охрана здоровья, социальная реабили-
тация наркоманов и ослабление пагубных послед-
ствий наркотиков. Были успешно разработаны про-
граммы обмена шприцев и оказания психологиче-
ской поддержки токсикоманам. Государственное
управление по борьбе с наркотиками выполняет
важную функцию в качестве координационного ор-
гана по осуществлению различных мероприятий,
связанных с незаконными наркотиками, на нацио-
нальном уровне. Кроме того, на протяжении по-
следнего десятилетия правительство создало ассо-
циации для сотрудничества с неправительственны-
ми организациями, которые совместно с местными
общинами весьма оперативно покончили с эпиде-
мией наркомании в начале 90-х годов, приступив к
осуществлению активной деятельности, в основе
которой лежит работа добровольцев.

44. На локальном уровне местные группы дейст-
вий являются элементом глобальной стратегии по
борьбе с наркотиками, предусматривающей систе-
матическое осуществление программ по сокраще-
нию спроса в местных общинах. На местах прово-
дится активная работа с наркоманами и государст-
венная система здравоохранения приняла модель
для решения проблемы токсикомании в рамках сети
центров по предупреждению и ликвидации нарко-
зависимости, в которых предусматривается также
лечение с применением метадона. Эта деятельность
имеет жизненно важное значение, в частности для
беспризорных детей и молодежи. Социальные про-
граммы, такие, как программы, рассчитанные на
предоставление жилья, продуктов питания и одеж-
ды, помогают решить проблему уличных токсико-
манов и не допустить совершения преступлений,
вызванных необходимостью получения денег на
наркотики, благодаря чему снижается уровень «вто-
ричной» преступности. В рамках режима отбывания
наказания за уголовные преступления в Словении
предусматривается лечение наркоманов в тюрьмах,
в том числе лечение метадоном. Общая политика
борьбы с наркоманией преследует двоякую цель, а
именно сократить число наркоманов и в кратчай-
шие сроки охватить их различными программами,
предоставив при этом возможность перехода при
необходимости из одной программы в другую.

45. В дополнение к деятельности, осуществляе-
мой Европейским союзом, следует упомянуть пло-

дотворное сотрудничество с системой раннего пре-
дупреждения Европейского механизма по борьбе с
наркоманией и токсикоманией в Лиссабоне для
своевременного обнаружения синтетических нарко-
тиков и принятия необходимых мер. Что касается
регионального уровня, то по Словении проходит
«балканский маршрут», по которому осуществляет-
ся торговля незаконными наркотиками между Юго-
Восточной и Западной Европой, что сопровождает-
ся такими явлениями, как коррупция, преступность
и отмывание денег. Учитывая, что все страны, яв-
ляющиеся жертвами торговли наркотиками, сталки-
ваются с одними и теми же проблемами в борьбе с
преступностью и охраной здоровья, недостаточно
принимать меры на национальном уровне, а необ-
ходимо также мобилизовать международную обще-
ственность, при этом надо расширить оказываемую
помощь и заключить соглашения о сотрудничестве,
и государства должны вновь заявить о своей при-
верженности вести борьбу с бедствием, вызывае-
мым наркотиками. В целях создания общей системы
по борьбе с наркоманией в регионе «балканского
маршрута» Словения готова обмениваться теорети-
ческими и практическими идеями и информацией
по основополагающим вопросам, возникающим в
отношении национальных, законодательных и меж-
институциональных рамок борьбы с наркоманией.
Это является также одной из важнейших задач ре-
гиональной конференции, которая будет проведена
совместно Словенией и Хорватией в Дубровнике в
конце года.

46. Словения, принимавшая активное участие в
обсуждениях Специального комитета для перегово-
ров по Конвенции Организации Объединенных На-
ций против коррупции, с удовлетворением отмеча-
ет, что завершилась работа по созданию первого
международного документа по борьбе с коррупци-
ей, имеющего универсальный охват, который будет
подписан до конца 2003 года в Мериде (Мексика)
после его принятия Генеральной Ассамблеей. От-
мечая отсутствие определения явления коррупции
даже в этом новом международном документе, Сло-
вения вновь подтверждает, что коррупцию следует
понимать в широком смысле, т.е. не только как пре-
ступные деяния, а это понятие должно включать в
себя также, в частности, менее серьезные акты кор-
рупции, нарушения этических кодексов и недозво-
ленное поведение государственных служащих. Ора-
тор отмечает, что необходимо включить в Конвен-
цию понятие «коррупция частного сектора» с уче



14

A/C.3/58/SR.9

том принципа недопустимости коррупции. Включе-
ние положений, касающихся возвращения товаров
незаконного происхождения, является новым эле-
ментом в соответствующем международном доку-
менте, который Словения решительно поддержива-
ет. Однако Конференции государств-участников еще
предстоит определить механизм осуществления
Конвенции, что, как заранее известно, будет слож-
ной задачей, учитывая различное понимание этого
феномена с точки зрения культурных и политиче-
ских факторов, а также факторов, связанных с раз-
витием. Словения вновь подтверждает свое намере-
ние подписать Конвенцию.

47. Г-н Гансух (Монголия) говорит, что вступле-
ние недавно в силу Международной конвенции про-
тив организованной транснациональной преступно-
сти свидетельствует о твердом желании междуна-
родного сообщества покончить с этой проблемой, и
указывает, что его делегация поддерживает цели и
принципы Конвенции и ее осуществление во всем
мире. Оратор выражает признательность Управле-
нию Организации Объединенных Наций по нарко-
тикам и преступности за техническую помощь,
предоставленную различным государствам-членам,
в том числе Монголии, и заявляет, что его страна
принимает меры для подготовки и принятия нацио-
нального законодательства, с тем чтобы включить в
него положения Конвенции. В июле правительство
Монголии и Управление Организации Объединен-
ных Наций по наркотикам и преступности подписа-
ли меморандум о взаимопонимании в области кон-
троля за наркотиками и предупреждения преступ-
ности. Управление оказало помощь в подготовке и
организации национального семинара, на котором
чиновникам была оказана помощь в вопросах раз-
работки политики, проведения расследований и
контроля, а также была рассмотрена тема о ратифи-
кации и осуществлении Конвенции. Правительство
Монголии хотело бы продолжить сотрудничество с
Управлением, с тем чтобы эффективно выполнить
положения меморандума о взаимопонимании.

48. Что касается борьбы с коррупцией, то делега-
ция Монголии приветствует консенсус, достигну-
тый в ходе подготовки проекта конвенции Органи-
зации Объединенных Наций против коррупции, и
надеется, что конвенция будет принята на нынеш-
ней сессии Генеральной Ассамблеи. Этому вопросу
правительство Монголии уделяет особое внимание,
и в прошлом году оно приняло ряд мер по борьбе

против коррупции, в частности создало Националь-
ный совет и приняло Национальную программу
борьбы против коррупции. В марте 2003 года со-
вместно с Отделением ПРООН в Монголии была
организована Национальная конференция по борьбе
с коррупцией, и в настоящее разрабатывается на-
циональный закон против коррупции. Этот вопрос
был предметом обсуждений, в которых активно
участвовали представители исполнительной, судеб-
ной и законодательной властей, гражданского об-
щества, частного сектора и средств массовой ин-
формации.

49. Учитывая, что коррупция является сложным
социальным, политическим и экономическим явле-
нием, обмен опытом, совместные меры и сотрудни-
чество на национальном и международном уровнях
имеют особенно важное значение для борьбы с ней.
В этой связи оратор подчеркивает, что в деклара-
ции, принятой на пятой Международной конферен-
ции стран новой или возрожденной демократии, со-
стоявшейся в прошлом месяце в Улан-Баторе, было
отмечено важное значение борьбы с коррупцией.
Для претворения в жизнь Улан-Баторской деклара-
ции и Плана действий необходимо принять меры, с
тем чтобы покончить с коррупцией, представляю-
щей серьезную угрозу для демократии. В заключе-
ние оратор отмечает, что правительство Монголии
будет и далее активно участвовать в международ-
ной борьбе против угрозы, которую представляют
собой транснациональная преступность, коррупция
и торговля наркотиками, а также в международной
борьбе против терроризма.

50. Г-н Казыханов (Казахстан), выступая от име-
ни государств � участников Содружества Незави-
симых Государств, а именно: Армении, Беларуси,
Молдовы, Казахстана, Кыргызстана, Российской
Федерации, Таджикистана и Узбекистана, говорит,
что проблема наркотиков стала одним из главных
вызовов для цивилизованного международного со-
общества, учитывая масштабы ее распространения
и связь с такими явлениями, как терроризм, торгов-
ля оружием, транснациональная организованная
преступность и отмывание денег. Организация Объ-
единенных Наций и ее специализированные учреж-
дения доказали свою эффективность в координации
международных усилий в борьбе с этой проблемой
и должны продолжать играть лидирующую роль в
этом процессе, так как, несмотря на активизацию
международного и регионального сотрудничества в



15

A/C.3/58/SR.9

этой области, мировая проблема по наркотикам все
еще далека от окончательного решения.

51. Наркоиндустрия является одним из основных
источников финансирования террористической дея-
тельности, и поэтому Содружество Независимых
Государств полностью поддерживает шаги, пред-
принимаемые Генеральным секретарем Организа-
ции Объединенных Наций по повышению роли
Управления Организации Объединенных Наций по
наркотикам и преступности, и высоко оценивает
работу Управления по осуществлению решений
двадцатой специальной сессии Генеральной Ас-
самблеи Организации Объединенных Наций и вы-
полнению рекомендаций Совместного заявления
министров, принятого в апреле 2003 года в Вене. В
этой связи следует отметить работу Комиссии по
наркотическим средствам.

52. Региональное сотрудничество является одним
из самых действенных механизмов в осуществле-
нии процесса искоренения незаконного оборота
наркотиков, и страны, входящие в состав Содруже-
ства Независимых Государств, предпринимают по-
литические, законодательные, социальные и эконо-
мические меры для координации совместных дей-
ствий в этом направлении. В частности, проводятся
ежегодные совещания для разработки совместной
политики по борьбе с наркомафией, действующей в
регионе.

53. Особую озабоченность вызывает положение в
Афганистане. Несмотря на усилия международного
сообщества и центрального правительства Афгани-
стана, эта страна все еще является одним из глав-
ных поставщиков наркотиков в мире, и при этом
производство наркотиков постоянно увеличивается,
что представляет серьезную опасность не только
для региона, но и для всего мира. Необходимо вос-
становить нормальное положение в стране, вывести
страну из гуманитарной катастрофы и принять ме-
ры по альтернативному развитию. В этой связи ко-
ординирующая роль Управления Организации Объ-
единенных Наций по наркотикам и преступности
является естественной и даже императивной.

54. Расширение экономических связей и «про-
зрачность» границ в рамках Содружества Незави-
симых Государств привели к использованию терри-
торий стран СНГ как «транзитного коридора» для
незаконных наркотиков. Учитывая сложности мате-
риально-технического характера в охране некото-

рых участков государственных границ региона,
почти 65 процентов наркотиков, произведенных в
Афганистане, транспортируются через пространст-
во Содружества Независимых Государств в евро-
пейские страны. Объем незаконного оборота нарко-
тиков и потребления продолжает расти, угрожая не
только общественному здоровью, но также и соци-
ально-политической ситуации. В течение последних
лет правительства предпринимали шаги по повы-
шению эффективности контроля над наркотиками.
Усилия концентрируются на превентивных мерах
против наркомании и на реабилитации наркоманов,
а также на создании эффективного механизма по
борьбе с незаконным оборотом наркотиков. В то же
время глубокую обеспокоенность вызывает факт
распространения ВИЧ/СПИДа среди населения в
результате распространения злоупотребления нар-
котиками.

55. Для эффективного противодействия этим вы-
зовам необходим всеобъемлющий комплексный
подход всего мирового сообщества при координи-
рующей роли органов и программ Организации
Объединенных Наций. Содружество Независимых
Государств полностью одобряет и поддерживает
деятельность, проводимую в регионе Управлением
Организации Объединенных Наций по наркотикам
и преступности, в частности принятие региональ-
ного Плана действий для усиления сотрудничества
по контролю над наркотиками среди государств,
граничащих с Афганистаном, так называемого
«пояса безопасности» вокруг этой страны. В заклю-
чение оратор вновь подтверждает приверженность
и волю Содружества Независимых Государств, вы-
ступающих за самое тесное сотрудничество с Орга-
низацией Объединенных Наций, ее специализиро-
ванными учреждениями и всеми государствами �
членами Организации Объединенных Наций в ре-
шении общей задачи � полного уничтожения нар-
котического зла, представляющего реальную угрозу
для будущего всего мира.

56. Г-н Алимов (Таджикистан) говорит, что его
делегация присоединяется к заявлению представи-
теля Казахстана, и подчеркивает важное значение,
которое на протяжении истории имела многосто-
ронность, позволившая избавиться от некоторых
самых тяжелых проблем, с которыми человечество
столкнулось в XX веке. Оратор подчеркивает, что
только международная солидарность может стать
единственным ответом на новые вызовы. Среди них



16

A/C.3/58/SR.9

одним из самых страшных является незаконная тор-
говля наркотиками. Незаконное производство и
распространение наркотиков � вызов, с которым
сталкиваются все государства Центральной Азии. В
силу своего геополитического положения Таджики-
стан оказался в центре перекрестка «великого
опийного пути», берущего свое начало на террито-
рии Афганистана, являющегося крупнейшим произ-
водителем опия в мире. Проведение антитеррори-
стической операции в этой стране практически не
разрушило хорошо организованную талибами
структуру наркобизнеса. Лаборатории по производ-
ству героина остались нетронутыми или перемеще-
ны высоко в горы. Их число возросло, а прибыль
афганской наркоиндустрии составила
2,5 млрд. долл. США.

57. В Таджикистане глубоко осознают остроту и
масштабность наркоугрозы, исходящей с террито-
рии Афганистана, тесно увязанной с международ-
ным терроризмом. Контроль над наркотиками явля-
ется одним из приоритетных направлений политики
правительства Таджикистана, которое с каждым го-
дом расширяет двустороннее и многостороннее
взаимодействие на этом направлении, в частности,
в рамках Содружества Независимых Государств,
Шанхайской организации сотрудничества и Орга-
низации Договора о коллективной безопасности.
Успешно развивается сотрудничество с Управлени-
ем Организации Объединенных Наций по наркоти-
кам и преступности. Таджикистан как транзитное
государство является страной, наиболее страдаю-
щей от незаконного оборота наркотиков. Одновре-
менно Таджикистан успешно борется против этого
зла. В этой связи международное сообщество видит
в нашей стране главного и надежного «стража» на
пути афганских наркотиков в Россию, Европу и
Америку. В 2002 году Таджикистан вышел на чет-
вертое место в мире по объемам изъятия героина, а
по изъятию опия-сырца � на третье место в мире.
За последние четыре года при поддержке Погра-
ничной группы Федеральной пограничной службы
России в Республике Таджикистан из незаконного
оборота изъято свыше 30 тонн наркотических
средств опийной группы, в том числе около 20 тонн
героина. Только за девять месяцев текущего года
изъято свыше 7 тонн героина. Во время своего ви-
зита в Таджикистан год тому назад Генеральный
секретарь Организации Объединенных Наций смог
лично убедиться в высочайшем профессионализме
и самоотверженности сотрудников Агентства по

контролю за наркотиками, созданного в Душанбе
при поддержке международного сообщества. Сего-
дня на долю Таджикистана приходится более
80 процентов героина и опия, изъятого из незакон-
ного оборота в центрально-азиатском регионе, и
более 70 процентов в странах Содружества Незави-
симых Государств. Эти достижения � результат не
только совместной работы правоохранительных ор-
ганов Таджикистана и пограничников России, но и
государств-доноров, оказавших финансово-
техническую помощь, в том числе через Управле-
ние Организации Объединенных Наций по наркоти-
кам и преступности. Оратор повторяет сделанное на
сессии Генеральной Ассамблеи президентом Тад-
жикистана предложение о создании широкой анти-
наркотической коалиции. Координатором такого
партнерства мог бы стать Генеральный секретарь
Организации Объединенных Наций, а центральным
исполнительным органом � Управление Организа-
ции Объединенных Наций по наркотикам и пре-
ступности.

58. Трагедия афганского народа должна научить
главному: полумеры никогда не дадут желаемого
результата. Крайняя нищета будет продолжать тол-
кать афганцев на опасный «героиновый путь». Ме-
ждународное сообщество должно еще активнее по-
могать президенту Афганистана в его усилиях по
превращению Афганистана в зону стабильности.
Это не только в интересах афганского народа, но и в
интересах всего цивилизованного мира.

59. Г-н Срисодапол (Таиланд) говорит, что хоро-
шо известна неразрывная связь между торговлей и
производством наркотиков и организованной
транснациональной преступностью, прежде всего
речь идет о торговле людьми и оружием, а также
контрабандной торговли людьми и терроризме. Их
широкие связи с коррупцией и отмыванием денег
создают угрозу благому управлению и демократии
и оказывают глубокое воздействие на общество и
экономику пострадавших стран. В этой связи Таи-
ланд вновь заявляет о своей решительной готовно-
сти вести борьбу с бедствием, причиняемым нарко-
тиками.

60. Таиланд считает, что вопрос о наркотиках яв-
ляется самой приоритетной задачей в его нацио-
нальной программе. В начале года премьер-министр
заявил, что война с наркотиками � это националь-
ная кампания; для участия в этой кампании были
мобилизованы государственный и частный секторы,



17

A/C.3/58/SR.9

гражданское общество и местные общины. Был
принят целостный подход к этой борьбе, который
предусматривает борьбу как со спросом, так и
предложением. Учитывая, что нищета является ос-
новной причиной проблемы наркотиков, основной
упор правительство Таиланда делает на ее искоре-
нение. Борьба с наркотиками � это приоритетный
вопрос в национальном плане социально-
экономического развития. Наркоманы считаются
больными людьми и участвуют в программах реа-
билитации и лечения, а против торговцев наркоти-
ками возбуждаются уголовные дела. Новое законо-
дательство облегчает конфискацию активов и иму-
щества, полученных в связи с производством и про-
дажей наркотиков, что в значительной мере способ-
ствовало успеху проведения операции.

61. Делегация Таиланда разделяет мнение Дирек-
тора-исполнителя о том, что создание ассоциации
является основой для достижения успеха в искоре-
нении преступности и наркотиков. Все страны и
слои общества также несут общую ответственность
за борьбу с бедствием, связанным с транснацио-
нальной преступностью и наркотиками. В этой свя-
зи недавно Таиланд увеличил объем своего взноса
для Управления по наркотикам и преступности до
30 000 долл. США. Кроме того, Таиланд играл ак-
тивную роль в формировании ассоциаций со стра-
нами региона и мира для разработки своей собст-
венной модели устойчивого альтернативного разви-
тия как эффективного средства борьбы с наркоти-
ками. Благодаря опыту, накопленному Таиландом в
этой области, по инициативе Его Величества короля
в Шанской национальной области Мьянмы осуще-
ствляется проект «Йонг Кха». Кроме того, оказыва-
ется помощь Афганистану, прилагающему усилия
по уничтожению опиума. В июле 2003 года не-
сколько членов правительства Афганистана посети-
ли проект в области развития «Дои Тунг» в Чиан-
грае. Кроме того, этот проект был представлен в
Международном центре в Вене во время сорок шес-
той сессии Комиссии по наркотическим средствам.

62. Таиланд приветствует посещение Директором-
исполнителем различных стран региона и его заме-
чания, касающиеся позитивных событий в «Золо-
том треугольнике», что вызывает оптимизм. Регио-
нальное управление для Восточной Азии ЮНОДК в
Бангкоке способствовало осуществлению междуна-
родного контроля над наркотиками в регионе. Дру-
гим примером регионального сотрудничества явля-

ется встреча министров стран, подписавших мемо-
рандум о взаимопонимании в области контроля за
наркотиками (Вьетнам, Камбоджа, Китай, Лаосская
Народно-Демократическая Республика, Мьянма,
Таиланд и Управление по наркотикам и преступно-
сти), состоявшаяся в Ханое, и постоянная поддерж-
ка Управлением субрегионального плана действий.

63. Несмотря на эту позитивную тенденцию, не-
обходимо сдерживать растущую угрозу распростра-
нения стимулянтов амфетаминного типа среди дру-
гих синтетических наркотиков и создать условия
для ее ликвидации, особенно среди молодежи. В
этой связи расширение рамок регионального со-
трудничества в деле контроля над наркотиками ме-
жду Таиландом, Китаем, Лаосом и Мьянмой и при-
соединение к этому процессу Индии по предложе-
нию премьер-министра Таиланда убедительно сви-
детельствуют о непоколебимой приверженности
стран региона делу дальнейшего укрепления регио-
нальных усилий в этом направлении. Чианграйская
декларация, принятая на заседании министров пяти
стран, имеет своей целью содействие созданию ас-
социации и укрепление сотрудничества в этой об-
ласти, особенно в области контроля за химически-
ми прекурсорами, а также принятие инициативы
Таиланда в отношении альтернативного развития в
качестве средства широкомасштабного решения ре-
гиональной проблемы наркотиков.

64. Особое внимание правительство Таиланда
уделяло приграничным зонам, где незаконная дея-
тельность является наиболее активной. В рамках
целостного подхода правительство приняло различ-
ные меры, направленные на поощрение социально-
экономического развития и повышения благосос-
тояния населения в приграничных зонах в качестве
решения долгосрочной проблемы преступности и
наркотиков. Инициатива премьер-министра Таилан-
да по разработке стратегии экономического сотруд-
ничества с Камбоджей, Лаосом и Мьянмой способ-
ствовала созданию надлежащих условий для устой-
чивого социально-экономического развития в ре-
гионе. Эта стратегия, выражением поддержки кото-
рой является неуклонная политическая привержен-
ность на самом высоком уровне, осуществляется
именно в целях пресечения незаконной деятельно-
сти в приграничных районах, включая торговлю
наркотиками и их производство, с тем чтобы спо-
собствовать достижению устойчивого экономиче



18

A/C.3/58/SR.9

ского развития и повышения благосостояния насе-
ления в этих районах.

65. Что касается транснациональной преступно-
сти, то Таиланд приветствует вступление в силу
Международной конвенции против организованной
транснациональной преступности и подписание в
ближайшее время в Мексике Конвенции Организа-
ции Объединенных Наций против коррупции. В на-
циональной программе борьбы с коррупцией пра-
вительство Таиланда считает приоритетным вопрос
о торговле и контрабанде людьми и незаконной тор-
говле оружием. Проводится структурная реформа,
целью которой является содействие благому управ-
лению и повышению транспарентности. Основной
целью нового национального механизма борьбы с
коррупцией � Национальной комиссии по борьбе с
коррупцией � является надзор за тем, чтобы пра-
вительство не было связано с коррупцией. Этот ме-
ханизм был укреплен благодаря принятию закона о
борьбе с отмыванием денег и созданию соответст-
вующего подразделения в качестве органа для
обеспечения его выполнения. Был усилен Специ-
альный департамент расследований в рамках Ми-
нистерства юстиции, с тем чтобы укрепить потен-
циал Таиланда по борьбе с преступностью, включая
преступность транснационального характера.

66. Что касается регионального уровня, то с Кам-
боджей был заключен меморандум о двустороннем
взаимопонимании по вопросу о двустороннем со-
трудничестве в деле искоренения торговли детьми и
женщинами и оказании помощи жертвам этой тор-
говли. Меморандум о двустороннем взаимопонима-
нии с Лаосом по вопросу о сотрудничестве в облас-
ти обеспечения занятости также окажет помощь в
предотвращении того, чтобы незаконные трудящие-
ся-мигранты становились заложниками трансна-
циональной преступности. Таиланд активно участ-
вовал в деятельности рабочей группы по трансна-
циональной преступности стран АСЕАН. В рамках
Балийского процесса Таиланд вновь был избран ко-
ординатором специальной группы экспертов по по-
литике, законодательным рамкам и обеспечению
выполнения законов. Эта группа экспертов успешно
разработала типовое законодательство для оказания
помощи странам региона в наказании за торговлю
людьми. Таиланд, являющийся страной, в которой
будет проведен одиннадцатый Конгресс Организа-
ции Объединенных Наций по предупреждению пре-
ступности и уголовному правосудию в апреле

2005 года, в тесном сотрудничестве с Управлением
против наркотиков и преступности приступил к его
подготовке. Тема Конгресса «Совместная деятель-
ность и ответы: стратегические союзы в области
предупреждения преступности и уголовного право-
судия» еще в большей мере укрепит мировой аль-
янс для эффективной борьбы с новыми проявле-
ниями преступности в XXI веке.

67. Г-н Ривас Субириа (Колумбия) присоединя-
ется к заявлению Группы Рио и Андского сообще-
ства, касающемуся наркотиков. Оратор благодарит
Директора-исполнителя Управления по наркотиче-
ским средствам Организации Объединенных Наций
за его выступление, в котором он отметил, что из
Колумбии поступает позитивная информация о
борьбе с наркотиками. Колумбия была одной из
стран, наиболее пострадавших в результате насилия
и терроризма, способствующих созданию мировой
проблемы наркомании. Неисчислимы людские, эко-
номические, социальные и политические потери.
Для решения проблем, вызванных наркоманией, не-
обходимы совместные неординарные действия по
оказанию помощи с учетом принципа совместной
ответственности.

68. Учитывая рост и диверсификацию спроса,
борьба с наркотиками требует принятия активных
мер странами с высокими показателями потребле-
ния незаконных веществ, находящимися в регионах,
в которых производятся химические прекурсоры,
легкие вооружения и стрелковое оружие и в кото-
рых отмыванию денег способствует недостаточный
финансовый и банковский контроль. Администра-
ция президента Колумбии определила в качестве
приоритетной задачу искоренения проблемы нарко-
тиков в стране, которые являются движущей силой
и питательной средой нынешнего насилия и терро-
ризма. В этой связи крайне важное значение имеет
международное сотрудничество, предусматриваю-
щее, в частности, принятие соответствующих мер
по обмену судебной информацией для предупреж-
дения преступлений и соблюдения закона.

69. Колумбия может продемонстрировать весьма
позитивные результаты борьбы с наркотиками, а
именно: в период с августа 2002 года по июль
2003 года были ликвидированы плантации коки на
150 282 гектарах и посевы мака на 3176 гектарах,
что составляет 83 процента от всей площади посе-
вов указанных культур, и этот показатель на
38,46 процента выше по сравнению с показателем



19

A/C.3/58/SR.9

прошлого года. В 2002 году было конфисковано
120,5 тонн коки, что на 61 процент больше по срав-
нению с показателем за предыдущий год, а также
было уничтожено 1448 лабораторий, в которых из-
готавливались наркотики и химические вещества. В
этом же году были приняты два закона о распоря-
жении конфискованным имуществом и лишении
права на владение собственностью наркоторговцев.
По состоянию на сегодняшний день, было конфи-
сковано 5600 гектаров, которые станут объектами
проведения аграрной реформы.

70. По данным Управления Организации Объеди-
ненных Наций по наркотикам и преступности,
31 июля 2003 года площадь земель, занятых под ко-
ку, составила 69 000 гектаров, что на 32 процента
меньше по сравнению с концом прошлого года, ко-
гда эта площадь составляла 102 000 гектаров. Та-
ким образом, за семь месяцев площадь, занятая под
коку, сократилась на треть. К концу года этот пока-
затель мог бы снизиться на 50 процентов, если бы
крестьяне, занятые выращиванием незаконных
культур, имели другие экономические возможности,
как, например, участие в проектах альтернативного
развития или программе охраны лесов, обеспечения
безопасности и сельскохозяйственной реформы.

71. 1,48 процента внутреннего валового продукта
Колумбии расходуется на борьбу с преступными
организациями, разрушение их незаконных пред-
приятий, конфискацию продукции преступной дея-
тельности, перекрытие маршрутов и укрепление
судебной и пенитенциарной системы. Правительст-
во стремится к тому, чтобы все страны участвовали
в этой деятельности, которая, как было отмечено,
не может осуществляться одной или несколькими
странами, а должна претворяться в жизнь всем ме-
ждународным сообществом. Для эффективного
прекращения отмывания активов в 1999 году прави-
тельство Колумбии создало группу по финансовой
информации и финансовому анализу, которая стала
эффективной структурой по сбору, обработке и ана-
лизу данных в этой области. Для пресечения транс-
национального характера отмывания активов необ-
ходимы скоординированные действия, а также эф-
фективные структуры, занимающиеся решением
этих задач, в других странах.

72. В целях сокращения потребления наркотиков и
активизации работы по предупреждению, реабили-
тации и реинтеграции наркоманов в жизнь общест-
ва и трудовую деятельность правительство страны

поручило министерству социального обеспечения
разработать комплексную политику сокращения
спроса на наркотики на национальном уровне. С
этой целью в крупных городах страны развернуто
12 групп по контролю над наркотиками.

73. Учитывая принцип совместной ответственно-
сти, Колумбия настоятельно призывает междуна-
родное сообщество взять на себя эффективное обя-
зательство принять меры для комплексного и одно-
временного решения проблемы незаконных нарко-
тиков в ее различных аспектах. В этой связи необ-
ходимо рассмотреть инициативу самих пострадав-
ших стран. Хотя не применяется система оценки ре-
зультатов, позволяющая определить слабые и уяз-
вимые места, необходимо проводить работу, с тем
чтобы каждая страна осознала необходимость меж-
дународного сотрудничества. Поскольку проблема
незаконных наркотиков достигла таких масштабов,
когда она неразрывным образом связана с пробле-
мой терроризма, борьба против этих явлений долж-
на вестись одновременно. В качестве действенного
вклада в обеспечение стабильности и укрепление
демократии и региональной безопасности Колумбия
вновь заявляет о необходимости блокирования и
конфискации денежных средств, которые террори-
стические группы и группы транснациональной ор-
ганизованной преступности используют на основ-
ных международных финансовых рынках.

Г-н Мартенс (Бельгия), заместитель Председателя
Комитета, занимает место Председателя.

74. Г-жа Янь Цэя Жун (Китай) отмечает, что за
пять лет, прошедших после двадцатой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи, на которой были
поставлены четкие задачи и установлены целевые
показатели в отношении международного контроля
над наркотиками, были достигнуты значительные
успехи в совместной деятельности правительств и
международного сообщества, однако мировая про-
блема наркотиков по-прежнему остается крайне
серьезной. В то время, когда еще не удалось ликви-
дировать угрозу традиционных наркотиков, таких,
например, как героин, идет стремительное распро-
странение новых видов наркотических веществ, та-
ких, как стимулянты амфетаминного типа. Часто в
незаконные каналы попадают химические продук-
ты, которые могут легко использоваться для изго-
товления наркотиков. Преступления, связанные с
наркотиками, тесным образом переплетаются с
транснациональной организованной преступно



20

A/C.3/58/SR.9

стью, например с терроризмом, отмыванием капи-
талов и торговлей людьми. Все большее распро-
странение получает такое явление, как инфекция
ВИЧ/СПИДа, вызванная злоупотреблением нарко-
тиками. Нехватка ресурсов ограничивает пока что
возможности развивающихся стран бороться со
злоупотреблением наркотиками. В этой связи меж-
дународный контроль за наркотиками остается
сложной и трудной задачей. Делегация Китая при-
ветствует предложенные на ряде заседаний на
уровне министров сорок шестой сессии Комиссии
по наркотическим средствам конкретные меры по
дальнейшему осуществлению Плана действий, ут-
вержденного Генеральной Ассамблеей на ее специ-
альной сессии. Эти меры имеют важное установоч-
ное значение, и оратор надеется, что они будут эф-
фективно претворены в жизнь международным со-
обществом.

75. Китай, народ которого в недавнем прошлом
жестоко пострадал от наркотиков, неизменно вы-
ступает за строгий контроль над наркотическими
средствами. Правительство разработало комплекс-
ную и сбалансированную национальную стратегию
контроля над наркотиками. Совершенствуются за-
коны и нормы, направленные против злоупотребле-
ния наркотиками, и проводится энергичная кампа-
ния по пресечению преступлений, связанных с про-
изводством наркотиков и их торговлей. Вместе с
тем различные государственные ведомства и обще-
ство в целом привлекались для участия в работе по
контролю над наркотиками, и были достигнуты
ощутимые результаты. Исходя из того, что нацио-
нальная стратегия борьбы с наркотиками должна
быть сосредоточена на сокращении спроса, в по-
следние годы Китай провел национальные кампа-
нии по предупреждению, просветительской работе,
детоксификации и реабилитации наркоманов, при
этом особое внимание уделялось группам высокого
риска, таким, как молодежь и безработные, а также
выступил с инициативами, направленными на соз-
дание свободных от наркотиков общин, и в этой об-
ласти были достигнуты вызывающие оптимизм ре-
зультаты. Китай участвует в мероприятиях в облас-
ти международного и регионального сотрудничест-
ва по контролю над наркотиками и выполняет обя-
зательства страны в этой области. Китай считает,
что несмотря на то, что альтернативное развитие
является важным звеном в международной страте-
гии для обеспечения комплексного контроля над
наркотиками, суть заключается в том, что продук-

ция альтернативного развития должна иметь доступ
на рынки. Начиная с 2000 года правительство Китая
импортировало продукцию альтернативного разви-
тия на льготных условиях, когда ежегодно предос-
тавлялись тарифные льготы на сумму 2,4 млн. долл.
США.

76. Проблема наркотиков � это мировая пробле-
ма, и для ее решения необходимо сотрудничество
всех стран. Китай с удовлетворением отмечает ра-
боту, проделанную Управлением Организации Объ-
единенных Наций по наркотикам и преступности,
для координации контроля над наркотиками на ми-
ровом уровне и оказания различным странам и ре-
гионам помощи на основе сотрудничества в этой
области. Сегодня, когда вызывает озабоченность
проблема наркотиков в Афганистане, Китай под-
держивает деятельность Организации Объединен-
ных Наций, направленную на оказание ему помощи
в практической реализации его стратегий по кон-
тролю над наркотиками и эффективное развитие
альтернативной хозяйственной деятельности. Китай
призывает доноров и международные организации
продолжать оказывать помощь развивающимся
странам, с тем чтобы они могли расширить свои
возможности в плане сокращения спроса, контроля
над наркотиками, соблюдения законов в этой облас-
ти и альтернативного развития, сознавая при этом
историческую ответственность и необходимость, в
соответствии с принципами совместной ответст-
венности, равенства, взаимной выгоды и отказа от
политизации. Оратор считает, что, несомненно, на
основе подлинного сотрудничества и совместных
усилий международного сообщества международ-
ная деятельность по контролю за наркотиками име-
ет блестящее будущее.

77. Г-н Искандаров (Азербайджан) говорит, что
транснациональная преступность представляет со-
бой угрозу для системы мировой безопасности и
развития, так как она затрагивает все страны неза-
висимо от того, насколько близко они расположены
от места совершения преступления и как они связа-
ны с ним. Совместная ответственность в деле борь-
бы против преступности и наркотиков требует при-
менения комплексного и сбалансированного подхо-
да для сокращения спроса и предложения, а также
широкомасштабной стратегии, включающей в себя
такие альтернативы, как развитие, искоренение ни-
щеты, правоприменение, лечение, реабилитация и
просветительская работа.



21

A/C.3/58/SR.9

78. Азербайджан весьма серьезно относится к уг-
розе, которую представляют собой организованная
преступность и ее самые негативные проявления,
такие, как международный терроризм и производ-
ство наркотических средств в международных мас-
штабах, и он уделяет приоритетное внимание борь-
бе с этими проблемами в сотрудничестве с между-
народным сообществом. Азербайджан является
участником основных международных конвенций
по этому вопросу, включая конвенции Организации
Объединенных Наций 1961, 1971, 1988 годов и не-
давно ратифицированную Конвенцию Организации
Объединенных Наций против организованной пре-
ступности и дополнительные протоколы к ней, а
также основных международных конвенций по
борьбе с различными формами международного
терроризма и активно сотрудничает с международ-
ным сообществом, в том числе комитетами по
санкциям Совета Безопасности. В целях недопуще-
ния того, чтобы международные преступники ушли
от правосудия, в 2001 году Азербайджан принял за-
кон об экстрадиции на основе принципа dedere aut
judicare, который требует осуждения совершившего
международное преступление лица в стране или его
выдачу другой стране, особенно применительно к
преступлению терроризма, и заключил широкий
комплекс двусторонних соглашений об оказании
взаимной правовой помощи и сотрудничает даже с
теми странами, с которыми он не подписал согла-
шений.

79. Употребление наркотиков � это международ-
ная проблема, тесным образом связанная с органи-
зованной преступностью. С 1996 года в Азербай-
джане функционирует специальная государственная
комиссия по борьбе с наркотиками, а в 1999 году
был принят закон о борьбе с незаконным оборотом
наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, который является основой правовых
действий в этой области. В то же время Азербай-
джан ведет борьбу с распространением наркотиче-
ских веществ в стране на различных направлениях,
сочетая превентивные меры с мероприятиями по
обеспечению соблюдения закона.

80. Вызывает сожаление тот факт, что неурегули-
рованные политические и территориальные споры
продолжают подрывать борьбу с международной
преступностью и оборотом наркотиков. Азербай-
джан продолжает получать тревожные сигналы о
том, что 20 процентов его территории, фактически

оккупированной вооруженными силами Армении,
используются для наркотрафика, а также в качестве
прибежища для международных преступников. В
определенной мере агрессия Армении против суве-
ренного государства стала возможной благодаря
помощи, которую она получила от различных пре-
ступных группировок, включая международные
террористические организации. Незаконная окку-
пация этой территории на южной границе Азербай-
джана, находящейся на пути переброски наркотиков
из Юго-Восточной Азии в Европу, должна также
вызывать тревогу у стран, в которых концентриру-
ется спрос на продукцию этой преступной трансна-
циональной деятельности. В этой связи междуна-
родные обязательства уважать территориальную
целостность государств-членов и препятствовать
агрессивному сепаратизму и воинствующему на-
ционализму являются одними из основных элемен-
тов деятельности, способствующих успешной
борьбе с производством и оборотом наркотиков во
всем мире.

81. Азербайджан ведет борьбу с незаконным обо-
ротом наркотиков со времени распада Советского
Союза, однако он не располагает достаточными
возможностями для устранения нынешней угрозы и
срочно нуждается в помощи и услугах междуна-
родных экспертов как для получения правовых кон-
сультаций, так и для координации деятельности с
другими странами региона. Азербайджан считает
очень важной работу органов Организации Объеди-
ненных Наций в этой области и преисполнен реши-
мости углублять свое сотрудничество, в частности с
Управлением Организации Объединенных Наций по
наркотикам и преступности. Баку будет местом
проведения пятого совещания государств-членов,
подписавших субрегиональный меморандум о
взаимопонимании по вопросу о контроле за нарко-
тическими средствами. Учитывая вышесказанное,
правительство предлагает Управлению Организа-
ции Объединенных Наций по наркотикам и пре-
ступности открыть свое региональное отделение в
столице страны, которая является очень подходя-
щим местом для этого, учитывая географическое
положение и региональные связи Азербайджана.

82. Г-н Гаппоев (Российская Федерация) говорит,
что преступность � это одна из наиболее острых
проблем, стоящих на пути к построению процве-
тающих демократических обществ, и что необхо-
димо усилить антикриминальную составляющую



22

A/C.3/58/SR.9

деятельности Организации Объединенных Наций.
Организация должна по-прежнему осуществлять
свою универсальную координирующую роль в дан-
ной области, при этом постоянно ориентируясь на
максимальную практическую отдачу от своей рабо-
ты. Этим установкам отвечает работа Комиссии по
предупреждению преступности и уголовному пра-
восудию.

83. Делегация Российской Федерации с удовле-
творением отмечает успешное завершение работы
по согласованию Международной конвенции про-
тив коррупции и считает, что данный документ при-
зван достичь целей, далеко выходящих за рамки
собственно антикриминальной темы, а именно
обеспечить эффективность государственного аппа-
рата, транспарентность принятия общественно зна-
чимых решений, доверие к власти и бизнесу и т.д.
Трудно переоценить значение Международной кон-
венции против транснациональной организованной
преступности и ее дополнительных протоколов.
Необходимо приложить максимальные усилия для
расширения круга государств, участвующих в этих
договорах.

84. Не меньшую опасность, в том числе для гря-
дущих поколений, имеет незаконный оборот нарко-
тиков. Долг всех государств-членов � неустанно
укреплять потенциал Организации Объединенных
Наций как главного координатора международного
взаимодействия в борьбе с незаконными наркоти-
ками, и эта работа должна строиться на основе наи-
более полной реализации установок двадцатой спе-
циальной сессии Генеральной Ассамблеи Органи-
зации Объединенных Наций. Правительство Рос-
сийской Федерации предпринимает энергичные
усилия в этом направлении, в частности, приняты
руководящие принципы и основные направления
работы в борьбе с наркотиками и наркоманией, а
также продолжает действенно функционировать
Правительственная комиссия по противодействию
злоупотреблению наркотическими средствами и их
незаконному обороту. Был создан Государственный
комитет по контролю за оборотом наркотических
средств и психотропных веществ. 

85. Одним из крупнейших очагов наркоугрозы
по-прежнему остается Афганистан. Организация
Объединенных Наций не вправе устраниться от вы-
работки комплексной стратегии ее преодоления,
направленной на пресечение потока незаконных
наркотиков из этой страны, переориентацию ее хо-

зяйства на законные цели, его интеграцию в миро-
вые социально-экономические связи. Наращивание
усилий на афганском направлении должно вестись в
русле выполнения решений Совета Безопасности
Организации Объединенных Наций и Парижской
конференции 2003 года. Следует высоко оценить
деятельность Программы Организации Объединен-
ных Наций по контролю над наркотиками. Для ее
финансирования необходимо активнее использовать
альтернативные источники финансирования, вклю-
чая международные финансовые учреждения и не-
правительственные организации.

86. Необходимо не упускать из виду и проблему
симбиоза преступности, наркобизнеса и террориз-
ма, которые имеют тенденцию к значительно более
динамичному объединению, чем государства. Меж-
дународное сообщество не имеет права дать им
шанс выиграть эту гонку. Российская Федерация
придает большое значение соответствующему ре-
гиональному сотрудничеству, в том числе в рамках
СНГ, ШОС и ОДКБ. Оратор подчеркивает, что деле-
гация Российской Федерации в полной мере разде-
ляет подходы к данной проблематике, отраженные в
выступлениях от имени государств СНГ, представи-
телей Беларуси и Казахстана.

87. Г-н Чедид (Ливан), выступая в осуществление
своего права на ответ, говорит, что его делегацию
не удивило выступление представителя Израиля, в
котором он называет организацию «Хезболла» тер-
рористической и обвиняет ее в финансировании
проводимых ею операций за счет торговли наркоти-
ками. Все делегации уже привыкли к безоснова-
тельным обвинениям, которые, как правило, делают
делегаты Израиля, страны, постоянно прибегающей
к государственному терроризму, что во всем мире
признано в качестве наихудшей формы терроризма.
«Хезболла» � это не террористическая группа, а
движение сопротивления, которое совместно со
всеми другими группами ливанского сопротивления
вынудило Израиль вывести свои войска из зоны,
которую он оккупировал в Ливане в течение 22 лет.
Во время оккупации Израиль поощрял выращива-
ние наркотических растений и торговлю наркоти-
ками, с тем чтобы вооружить и финансировать пре-
данную ему в то время Армию южного Ливана. В
противоположность этому Ливан ведет борьбу в це-
лях ликвидации незаконных посевов и посевов аль-
тернативных культур, что признано международ-
ными организациями.



23

A/C.3/58/SR.9

88. Делегация Ливана отвергает обвинения Из-
раиля и вновь утверждает, что южная часть Ливана
находится под полным контролем сил безопасности
государства и совместных патрулей, а также что
жители, вернувшиеся после окончания оккупации
Израилем, будут жить в условиях мира, если изра-
ильская армия и авиация не будут ежедневно втор-
гаться в эту зону. Совершенно незаконной является
оккупация Израилем южных районов Ливана, си-
рийских арабских Голан и палестинских террито-
рий. Израиль, как обычно, хотел политизировать
вопрос о наркотиках в отличие от других делегаций,
которые намерены рассматривать этот вопрос объ-
ективно и с учетом технических моментов. Оратор
отмечает, что положение в Ливане нормализовалось
и что его страна сотрудничает с международными
учреждениями в деле устранения угрозы, которую
представляют наркотики.

89. Г-жа Калай-Клейтман (Израиль), выступая в
осуществление права на ответ, выражает сожаление
в связи с тем, что представитель Ливана использо-
вал столь важную социальную тему для того, чтобы
выступить с политическим заявлением в адрес ее
страны. Вопросы, которые затронула делегация Из-
раиля, а конкретно вопросы о связи между торгов-
лей наркотиками и «Хезболлой», а также террори-
стические операции, финансируемые за счет этой
торговли, не могут вызвать удивление. Ливан � это
убежище террористической организации, и он по-
зволяет ей свободно осуществлять террористиче-
ские акты с его территории. В результате террори-
стических операций «Хезболлы», направленных
против граждан Израиля, находящихся по другую
сторону границы, бессмысленно и трагически гиб-
нут люди и уничтожается имущество, что заставля-
ет Государство Израиль принимать меры для защи-
ты своих граждан. «Хезболла» поощряет такие тер-
рористические действия во всех возможных формах
и, в частности, финансирует их за счет торговли
наркотиками и их контрабанды. Следует отметить
также, что Директор-исполнитель Управления Ор-
ганизации Объединенных Наций по наркотикам и
преступности привлек внимание к связи между
наркоторговлей и терроризмом и объявил о своем
решении уделить первоочередное внимание этому
вопросу, рассмотрению которого будет посвящено
несколько заседаний высокого уровня в ближайшем
будущем. Оратор одобряет это решение и надеется,
что Управление обратит внимание на деятельность
«Хезболлы» в регионе. Делегация Израиля сожале-

ет в связи с умышленной политизацией этой темы
делегацией Ливана. Она напоминает государствам-
членам, что ее страна строго выполняет положения
резолюции 425 (1978) Совета Безопасности и пол-
ностью вывела свои войска с ливанской террито-
рии. В ответ на это Ливан не выполнил свои обяза-
тельства в соответствии с этой резолюцией, так как
он не осуществляет эффективного контроля над
своей территорией и позволяет террористической
организации, связанной с наркоторговлей, коей яв-
ляется «Хезболла», свободно действовать и в пре-
делах его границ.

90. Г-н Чедид (Ливан) считает, что именно Изра-
иль политизировал эту тему, обвинив в терроризме
ливанскую организацию сопротивления. Он отвер-
гает обвинение в том, что Ливан является прибе-
жищем террористических организаций. Организа-
ция «Хезболла» не нуждается в убежище в Ливане,
поскольку она принадлежит ливанскому народу.
Ливан заявляет о своем полном сотрудничестве с
международными организациями, целью которого
является искоренение наркотиков, и он гордится
успехами, достигнутыми в этой области.

91. Председатель принимает к сведению предло-
жение Бюро заканчивать заседания в 16 ч. 30 м. во
время празднования Рамадана.

92. Решение принимается.

93. Г-жа Астана (Малайзия) выражает благодар-
ность Бюро за то, что оно удовлетворило ее прось-
бу. Такое решение является отражением диалога
между цивилизациями, и оно может распростра-
няться на другие праздники.

94. Г-жа Аль-Хадж Али (Сирийская Арабская
Республика) присоединяется к мнению, выражен-
ному Малайзией. 

Заседание закрывается в 17 ч. 50 м.


